**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones**

**Ephraem <SYRUS>**

**[Freiburg im Breisgau], nicht nach 1491**

Sancti [...] Effrem diaconi / Librorum per capitula distinctio ordinata

[urn:nbn:de:bsz:31-311732](#)

# Tabula

## Sancti viri et sub-

limis ingenij acumine vigentis. Effrem diaconi Librorū q̄ capitula distinctio ordinata cū eorū que in ipsis continent summariā expositio-

Liber pr̄imus de compunctione cordis per viii. capitula distinctus est.

Caplīm. I. Premittit plāctū auctoris p̄ amē sue / institutionisq; patrū suorū vulnerib; cū eiusdem institutiōis descriptiōe / et accusatiōe / atq; rēphēsione vite et institutiōis suc/ fratrūq; suorum.

La. II. Accusat duriciā cordis n̄fi / tarditā temq; n̄fam ad cōpunctionē / puerionem et penitentiā / cū exhortatione ad h̄mōi agēdā / et doctrina quō agi debeant / exēplo patrū cō firmās / et ad aliorū imitationē nos puocās.

La. III. Exhortat nos ad mūdificationē tam ppter celestia bona nobis pmissa / q; ppter cauēda picula diei iudicij improuise supuenientis / quēadmodū in dieb; H̄oē cōtigit timorē et scripturarū cōpletiōe etaggerās.

La. IV. Persuasiue cōcludit ut volēs saluari / pperet et festinet / pulcherrimas ad h̄ in dicens similitudinē cōpatiōes atq; rōnes / cū incusione timoris / ppter carnales passiōes et vitia n̄fa / subiūgen standē doctrinā qua cogitationes cordis agnisci possint.

La. V. Excludit errorē / ne q̄s putet passio nes supradictas esse naturales / ostēditq; ex compatiōe libere voluntatis ad agricolā / quō circa h̄mōi passiōes voluntas inserat aliquādo v̄tutes optimas / aliquā consuetudines p̄fissimās: quō etiā diuinās scripturas habeat / p̄siliatoribus / quos si deserēdo oberrauerit / et penitēs ad legislatorē recurrerit / cum pietate suscipiatur.

La. VI. Occassione p̄tactorū grās agit / cōmēdatq; diuinā clementiam / benignitatē / et misericōdiam / cū cōmemoratione plimorū dei bñficiorū / ut ad ei<sup>o</sup> dilectionē nos puocet.

La. VII. Ucriter increpat eo<sup>o</sup> ignauia qui huic seculo renūcianter / et tñ carnaliā / terrena req̄runt / multis eos cōmonēs / exhortās / terrens rōnibus exēplos atq; piculis / ut ad compunctionē et penitentiā incirent.

La. VIII. Inducit ex supiorū recordatiōe compunctionē et querelā auctoris miseriā suā confitētis / et misericordiā dei / fratrūq; suorū p̄ces implorātis / sollicitudinē q̄ carnale

dissuadētis / et ad negociationē spiritalē atq; vite et negociōz n̄fōz rōnē p̄ singulos dies faciendam exhortantis.

La. IX. Exhortat vt tribulationes mundi patiēter tolerent / et ne spes in t̄paliō / sed in dñi amatorē hominū benignitate ponatur / q̄ cūcta bona largif. et laborātes mercede nō fraudat / p̄ h̄ puocās nos ad vigilatiā / ut ad ueniente sponso et alijs in regnum suscep̄tis / nos excludamur / et postea negligentiā n̄fam frusta defleamus docet q̄ quō dñm in uocare debeamus / et pfectos viros imitari / corpus ad carnalia nō assuescere / discretionē nūbilo minus circa ei<sup>o</sup> castigationem obſuare / amo nēs tandē vñiquēq; ita debere incipere / ut possit inceptū p̄ficere.

La. X. Cleros et pfectos monachōs cōmēdat / et ad certamen puocat / pigros p̄ aptam similitudinē cōfutat / ostēditq; ex compatiōe monachi ad militē / quē segnis et negligens et diabolo vñcaet / vigilans dñm p̄grām dei adiuetur / occasione cui<sup>o</sup> tandē diuinā grām plus rūm cōmendat.

La. XI. Inducit inuitationē auctoris aurilium spondētis et ad ablutionē vitiorū persudētis / et vt ad ipm inclinent inuitati: extuz se consiliatorē / ptestantis et offerētis / consulētisq; vt ad pfectā singularēq; pudicicie v̄tutē se pparare festinent / quā excellenter cōmēdans / pulchras inducit similitudines / tandē eos deflētis / q̄ illā habuerūt et pdiderunt.

La. XII. Dicitorū occasione exhortat eū q̄ p̄actā pudicicie et castitatis v̄tutē habet / ne illā amittat tradēdo se in vincula inimici idoneū exemplū adducēs / atq; demōstrās / quō hec v̄tus liberari possit / ita vt nūhilei nocere valeat.

La. XIII. In persona auctoris glorificat et magnificat dñm amatorē hoīm / multisq; deuotis dēp̄cationib; benignitatē ei<sup>o</sup> p̄ mensis illuminatione vulnerū suorū sanatione / ac ḡfe collatione interpellat.

Sancti Effrem Liber secūdus de compunctione in. V. capla diuidit.

Caplīm. I. Inuitat nos ad compunctionē et docet quō ad illā pueniāt / p̄hibetq; negligētiā ac pusillanimitatē / et exhortat vt dñm inuocemus / fiducialiterq; ei seruām / corda n̄fa sanctificem / nob̄ inuicē ignoscam / atq; de p̄fectione n̄fa nō p̄sumam / pulchre tandē monachū agro seminato compans.

## Tabula

¶ La. II. ¶ Excitat nos ad vigilantium in bellum certamine infirmitatemque nostram consolat ex virtute domini qui est agonista noster: atque exhortat ad mutuum adiutorium. ut sic in unum inuicem spirantes aduersarii nostri perducantur ac superemus / et deum honorificemus. Et ob hanc comedat multitudem monachorum simul deo militantium / multis rebus tam multitudinem monachorum quod singulos monachos compando.

¶ La. III. ¶ Exhortat ad temptationes sustinendas et inducens ea in quibus consistit gloria monachorum: do cet quoniam iste qui virtutis occupatus est pulsare debeat ad ostium domini: qui non deerit / si pulsans persistet / sed misericorditer subueniet.

¶ La. III. ¶ Beatificat digne deo militates et coronam eterne beatitudinis primores. excluding negligentium excusationem / et pluribus eos rationibus terrens / ad vigilantium et compunctionem prouocat.

¶ La. V. ¶ Suaderet occasione dictorum ut impotente dei depescemur quatenus nos liberet a futuris malis et regni sui principes faciat / plures adducens cōpuncti cordis obsecratores / petitiones atque supplicationes quod exorandus est dominus.

## ¶ Sancti Effrem Lib.

ber de Iudicio dei / et resurrectione / de regno celorum et de misericordia anime. V. continet capitulo.

¶ La. I. ¶ Exhortat nos / ut metes nostras apparemus et emundemus insistamusque ut celestia sapiamus et eterna sectemur / ad illas quod promissiones tendamus de quibus omnes sancti suspirauerunt iudicij die expectantes / conditiones illius diei atque iudicij exponens.

¶ La. II. ¶ Ex memoratione diei iudicij excitat nos ad vigilantium et ad imitationem sanctorum patrum / ut a prefamilias Christi domino in eternam mansionem recipi mereamur / multas illius mansionis conditiones expponens.

¶ La. III. ¶ Exhortat nos ad preparationem illius terribilis examinis / in quo actus noster cogitationes eloquia arguentur / ut etiam ideo ipsalia et terrena atque transitoria non queramus / sed intuitum nostrum ad sanctos deflectamus / quod propter celestis patrie desiderium prima sunt pressi / quos si imitati fuerimus / cum ipsis quod coregnabimus.

¶ La. III. ¶ Provocat nos ex dictis ut festinemus ne ab illis efnis bonis excludamur / et ne semper in pectus picula incidiamus / si negligenter fuerimus / occasione illius tandem in ulta picula

et supplicia damnatorum explicans.

¶ La. V. ¶ Inducit auctorem misericordiam suam deplo- rantem / fratresque suos rogantem / ut orentur et pro eo et seipso / quatenus futura illa mala effu- gere possint / celestiaque gaudia consequi / que breuiter et summatim commemorat.

## ¶ Sancti Effrem Lib.

ber de Beatitudine aie per. iii. distinguit capitulo.

¶ La. I. ¶ Multos in diversis exercitiis et bonis

exercitiis se occupantes / beatos predicant / negli-

gentesque ex metuenda mortis hora et egressa

anime decorpore pterret.

¶ La. II. ¶ Causa predicatorum nos exhortatur ad odium mundi et dilectionem christi / obsecrantesque ut intente domino seruiamus et non mundo quod plenus est laqueis mortis / ut etiam ob id animas nostras ornemus pennis sancte conuersationis / quibus possimus laqueos istos in quorum medio ambulamus vitare / excitans nos post hec ad vigiliam / spem longe vite penitus excludens.

¶ La. III. ¶ Propter prememorata piculaque ipsa ventura / ac etiam presentia mala que quotidie crescunt et in peius proficiunt / amonet ut diem mortis atque iudicium futurum semper oculos habeamus / ostendit quoque quis illa effugere possit / et qua de causa multi in ea incidunt / negligentiam nostram reprehendens / multisque argumentis diligentiam suadens et ad sollicitudinem incitans.

¶ La. III. ¶ Ex eo quod iam hora diei undecima est / et vienne cursus longissimus / incutit nobis timorem et ad vigiliam excitat / de effugatione etiā et expulsione charitatis nos accusat / docetque quid agere debeat qui celestis esse desiderat / et pulchram ad hoc adaptat similitudinem.

## ¶ Sancti Effrem Lib.

ber de penitentia. V. comprehendit capitula.

¶ La. I. ¶ Expierat domini nostri Iesu Christi qui de sinu patris descendit ut peccatores ad penitentiam vocaretur / male habentes sanaret multis rationibus incitat sauciatum peccatores / ut pro vulnerum suorum sanatione ad medium benignissimum et promptissimum festinanter accedat / qui propter multam suam bonitatem statim inuenitur ab inquirentibus se.

¶ La. II. ¶ Ex commemoratione charitatis benignitatis et misericordie dei / diligenter nos exhortat / ut in hoc seculo penitentiaz agere

# Tabula

conemur/ eo q̄ in alio seculo quod omnibus  
malis repletum est. fructuosa penitentia agi  
nō potest.

¶ La. III. ¶ Superiorum exhortationum cau-  
sam exponit iterūq; suadet vt transitorū va-  
numq; hoc seculum/t que in eo sunt contem-  
namus quēadmodum multi sancti iusti fece-  
runt/ qui nunc paradisi delicijs fruuntur/ cō-  
futans ex hoc illorum errorem qui huic secu-  
lo vano t illis que in eo sunt adherent: t mul-  
tipliciter ipis timorem incuriens.

¶ La. III. ¶ Ex recordatione predictorum ad  
huc amplius peccatorēm perterret a moneret  
vt quādiū tempus hic dāt ad beatitudinem  
dei percipiendam se paret ostenditq; ob hoc  
qui diuina beatitudine digni sīnt: t mercedē  
atq; gaudia illoz exponit.

¶ La. V. ¶ Inducit auctorem ob timorem sup̄  
memoratorum conquerentem t semetipsuz  
deplorantem/deumq; obsecrantem vt in ho-  
ra aduentus eius nō indign' inueniantur: ne  
auditurus sit formidandam illam sententiaz  
discende a me operarie iniquitatis. nescio q̄s  
sis. sed vt gratia miserationis sue ipsum sal-  
uet t in paradisum deliciarum inducit.

## Sancti Effrem Li-

ber de luctamie spirituali p. III. capla diuisus ē

¶ Caplin. I. ¶ Ex celestibus t eternis bonis lu-  
catoribus t victoribus promissis prouocat  
nos ad certamen spiritale/docet etiā qb' ar-  
mis indui debeat is qui victor cupit existere:  
t que fugere eum oporteat/ ne armis spoliet  
ac maxime dissuader vinum t ebrietatem/p  
que ipsa anima templum dei existens polluit  
subiungit quoq; mala que inde sequunt.